
JORNAL LITUANO

„S viesa-Lu z“
Orgào de Communidade 
Lltuana de SÃO JOSÉ

Redakcija ir Administracija: 
MATRIZ DE SANTO ANTO

NIO DO PaRY 
Telefonas 2-6252.

Caixa Postal. 4-118.

Atsakomasis Redaktorius
Jesus Saborido Montanés

METAI V SÃO PAULO. 1939 M, JANEIRO - SAUSIO 7 D. Nr. 1 (172)

SVEIKINAME KATALIKU BENDRUOMENE, 
DARBO DEŠIMTMETĮ Š V E N ė I AN ė IAJ

BENDRUOMENĖS
DEŠIMTMETIS

MINĖJIMO, KURIS jVYKS 8 d. SAU
SIO, PROGRAMA:

11 vai. Villa Zelinoj lietuvių baž-
nyčioj iškilmingos padėkos pamaldos.

15 vai. sporto aikštėje krepšinio 
žaidimas.

Pusiau septinta vai. vakaro Vila 
Beloj, «Uniào> salėje, rua Primavera 
(prie kelio i Sao Caetaną) IŠKILMIN
GAS SUSIRINKIMAS su plačią menine 
programa.

Programa numatyta šitokia:
I.

1. Susirinkimo atidarymas
2. Garbės ir darbo prezidiumų 

kvietimas,
3. Valdybos pranešimas,
4. Sveikinimai.
5. Pasaulio S-gos ir DULR-o Pir- 

miuinko p. R. Skipičio kalba.
II. NEOFICIALIOJ DALY BUS:

1. Jaunučių choras, yedamas S<v 
'ės Marcelinos, dainuos: a) Pasisve:- 
aimas, b) Rašysiu laiškelį ir c) Oželis.

2. Dviejų paveikslų operetė ’Ka
lėdų Naktie».

3. Berniukų gimnastika.
4. Trumpa komediją «Po Kalėdų»
5. Tautiški šokiai.
6. Vieno veiksmo komedija «To

mo atvykimas»
7. Mergaičių baletas
8. Šveicarijos šokis.
9. «Dainius» (eolo).

III.
10. «Gyvenimo kova» (kvartetas). 

Bendruomenės choras;
IV.

11. Šaltyčius,
12. Močiute širdele,
13. Pasisėjau žalią nitą,
14. O belzdingėlės,
15. Vargingos Tėvynės.. .
16. Savanorių maršas
17—18. Lietuvos ir Brazilijos

himnai.
V.

Bendruomenės pirmininko kalba.

NAUJA VYRIAUSYBĖ JAPONIJOJ
Tokio pasitraukė minieterių kabi

netas. Naują vyriausybę Mikado pave
dė sudaryti baronui H i r a n u m a . 
Duotame spaudai pareiškime Hiranutna 
paakė, kad jis vykdys toliau grobimo 
politiką Kinijoje, tik ji turėsianti būti 
suintensyvinta. Bus dar glaudžiau 
bendradarbiaujama su Vokietija ir Ita
lija, o krašto viduje siekiama atsipalai- 
duotls vetimtaučių, vieką, kas reikalin
ga Japonijai, gaminantis pas save.

Tai sena japonų politika, kurios 
jie patvariai laikosi jau daug metu.

P. Skipičio išleistuvės
B. L. O. Centras rengia Pąeąulio Lietuvių Sąjungos ir DULR pirmininkui p. R. 
Skipičiui išleistuves sausio 7 dieną, 20 vąl., L. M. M. Ratelio «Ryto» salėje, Rua 
Conde Sarzedas, 170. Kas nori dalyvauti p. Skipičio pagerbti išleistuvėse, pri 
valo užsirašyti iš anksto. Užsirašyti galima pas Centro Valdybos narius ir pa

talpoje Rua da Mooca. 1719.

Kun. P. Ragažinakas

Iš praėjusio i ateinanti 
dešimtmeti

klos reikalai. Seselių iniciatyva organi
zuojama katalikiška mokykla. Moky 
klos išlaikymo našta gula ant visų ka
talikų pečių. Mokyklai katalikai tėvai 
negali gailėti aukų, nes jų vaikai bus 
auklėjami dorais žmonėmis, kurie se
natvėje patiems tėvams bus paramą ir

Esame Bendruomenės dešimtmečio 
šventės išvakarėse. Nors trumpas laiko
tarpis, tačiau kolonijoj, kuri ne ką dau
giau, kaip dešimts metų teturi, tai jau 
reikšminga sukaktie. Reikšminga tuo, 
kad iš pirmųjų kolonijos gyvenimo die
nų tik viena Bendruomenė, perėjusi per 
saulės karštį ir audras, patyrusi daug 
skaudžių smūgių, išėjo nesugniužusi ir 
nenustojusi drąsos ir noro kovoti del 
tolimesnės savo ateities. Gi visa eilė 
kitų organizacijų, kurios pradžioje ro
dė irgi gražios iniciatyvos, del vieno
kių ar kitokių priežasčių likdvldavosi, 
palikdamos apie save tiktai atsiminimą

Praėjusia dešimtmetis buvo kovos 
ir darbo dešimtmetis. įsisiūbavę koloni
jos verpetai daugiau ar mažiau palies- 

,-<Uv v Bendruomenę ir jt>.lukdąv ~ jąšj 
nepageidaudamas ir įgrisusias tarpusa
vio rietenas, kurių pasekmės būdavo 
tokios, kad po visų didesnių «audrų» 
organizacijų veikimas smarkokai susįl- 
pnėdavo.

Vienas didžiausių Bendruomenės 
darbų yra pasjstatymae pirmosios 
Pietų Amerikoj lietuvių katalikų 
bažnyčios. Kun. Sugintas,
imdamasis iniciatyvos statyti bažnyčią, 
savo vardą įamžino São Paulo koloni
jos ietorijoj.Jei Vilią Bella, Villa Zelina 
ir apylinkės vilos skaitomos didžiausiu 
lietuvių centru, tai vienintelis nuopel
nas šio lietuvių sukoncentravimo ten
ka lietuvių bažnyčiai Vila Zelinoj.

Didelį kultūrinį darbą dirba Ben
druomenė. Štai, jau penkti metai leidžia 
savaitrašti «Šviesa». Lietuviams kata
likams be savo spaudos yra neįmano
ma apsieiti, nes šiuo metu nėra Kolo
nijoj spaudos, kuri jų reikalus su nuo
širdumu gintų ir katalikiškas idėjas 
Ir tol katalikams reiks ant pečių neš
ti nelengvą laikšaščio našta, kol atsi
ras spaudos organas, kuriam bus gali
ma patikėti ir katalikų reikalai.

Gražios iniciatyvos rodoma Ir ki
tose kultūrinio gyvenimo srityse. Ben
druomenės choras, vadovaujamas ne- 
nulstamo chorvedžio J. Stankūno, dai
nos ir giesmės meno srityje eina pirma 
visų kitų chorų. Juk pirmasis koncer
tas rinktinei brazilų visuomenei, pirmie 
ji lietuviškos dainos garsai radio ban
gomis tai Bendruomenės choro dėka sus
kambėjo atogrąžų padangėje. Choristų 
entuziastiškus pamėgimas lietuviškos 
dainos, taipusavio susiklausymas, nuo
lat didesnis jaunimo domėjimasis lietu
viška daina chorui žada gražią ateitį.

Scenos mene, kiek leido sąlygos, 

buvo taip pat dirbta, ruošiant įvairios 
pramogas ir koncertus.

Didelio pasisekimo turi Bendruo 
menės tradicinės ekskursijos, kuriose 
visada dalyvauja apie 500 žmonių.

Jaunimo sekcija rodo daug gra
žios iniciatyvos. Veikia kelios krepši
nio komandos, stalo tenisas, organizuo
jama ir futbolo kamanda. Jau kelis 
kartus buvo gražiai užsirekomenduota 
ir kitataučių tarpe.

Seselės Prauciškietės mergaites 
moko įvairių rankų darbelių.

Bendruomenės šiais metais Išaugo 
dar viena atžala, jau spėjusi užsireko
menduoti savo darbais, tai Lietuvių 
Katalikų Moterų Draugija Brazilijoj.

Bendrais kolonijos gyvenimo rei-
■ < b i>.
su kolonijos organizacijomis. Tačiau 
bendradarbiavimas dai nereiškia, kad 
kas nore Iš šąlies galėtų primesti savo 
valia, kištis j Bendruomenės vidaus 
gyvenimą, varžyti jos užsimojimus. 
Laisvo apsisprendimo teisę Bendruome
nė visumet sau rezervavo ir ateityje 
rezervuoja.

Negalima nepaminėti nuolat stip
rėjančių santykių su S. Amerikos kata 
likiško visuomene. Artimesni ryšiai 
ypač užsimezgė prieš metus laiko, at
lankius mūsų koloniją Gerbiamam Pre
latui L. M. Kručui ir Gerbiamam kle
bonui kun. J. Paškauskui. To vizito 
pasėkos labai žymios. Štai, penkios 
Seselės Prauciškietės jau darbuojasi 
mūsų Kolonijoj. Jų darbo vaisius tė
vai, kurie leidžia savo vaikučius į jų 
pamokas, gyvai mato. I rytmetines 
sekmadienio pamaldas daug kas ateina 
vien tik dėl to, kad pasiklausytų ma
žųjų giedotojų giesmių.

Amerikiečiai įr medžiagiškai la
bai dąug padėjo praėjusiais metais. Jo 
Prakilnybė prel. L. M. Krušas bažny
čios reikalams davė 100 dolerių.Dar nese 
nai «šviesos» puslapiuose buvo praneš 
tą, kad gauta per Seserų Pranciškįečių 
Vienuolijos Viršininkę Motiną Aloyzą 
1000 dolerių auką mūsų bažnytėlei iš 
p. Musonų.

Bažnyčią statant didesnė pinigų 
dalis buvo sudėta irgi Amerikos lietu
vių. Todėl Ir Bendruomenės dešimtme
čio šventės proga ypatingos pagarbos 
Ir dėkingumo žodis tenka tarti S. Ame
rikos lietuviams katalikams.

Kas toliau? Nore daug nuveikta, 
tačiau dar didesni darbų kalnai laukia 
ateityje. Antrasis dešimtmetis turi būti 
ištvermingo darbo dešimtmetis. Neturi
me tiek darbininkų, tiek energijos, tiek
laiko, kad galėtume leistis j neproduk
tingas savo vaisiais tarpusavio kovas 
ar nereikalingus bandymus.

Lenktyniavimas turi reikštis ne 
tuščiais žodžiais, intrigomis, bet gyva 
kūryba. Šia kryptimi Bendruomenės 
veikimas ir bus vairuojamas. Iš kon
krečių dąrbų pirmoj eilėj stovi moky-

paguoda.
Numatyta toliau tęsti bažnyčios 

rengimo darbai. Pirmoj eilėj vidaus tin
kavimas ir kolonų statymas. Yrą už
sakyti ir vargonai, kurie žymiai papuoš 
bažnyčią.

Jei būtų bent minimąlinės darbo 
sąlygos, tai daug daugiau būtų galima 
nuveikti. Pirma kliūtie, tai stoka patal
pų—salės, kur eitų visas kultūrinis ju
dėjimas. Kitas nenormalumas, tai mūsų 
kolonijos inteligentų atsiribojimas nuo 
katalikų visuomenes. DULR-as siunčia 
specialistus. Deja, jų daugumas apsi
riboja tik „lietuviškų namų“ kiemu. 
Nore yra mokytojų, nusimanančių spor
to reikaluose, bet Bendruomenė 
sportininkams ««r samdyti trene
rius brazdus. Liaudies h šviesuome- 
-r.. išsiūk yrimas ųręs.a J
sėkomis. Dėl to paties nesutapimo u 
plačiąja visuomene daug lietuviu, nois 
ir netoliausia nuo savos mokyklos, vai 
kus siunčią į brazilų mokyklas.

Tačiau, stovint naujojo dešimtme 
čio angoje, dejuoti del praeities klaidų 
nėr prasmės. Apsiėjome be samdininkų 
paramos sunkesniais laikais, daug leng 
viau išsiversime be jos ateityje. Sunkė 
nybės Ogdo pasiryžimą, kelia idealiz
mą ir dvasios galiūnus gamina. Tuogi 
tarpu sotus egoizmas migdo ir pūdo. 
Niekam jo nepavydini, nes mūsų kelias 
— darbo ir kovos kelias už kilniausią 
idėją ir švenčiausius daly
kus — Kristaus Evangeliją, Jo Bažny
čią ir Jo Karalystę. Per pirmąjį de 
šimtmetį Bendruomenės įgauias patyri
mas, padės antrąjį dešimtmetį atžymėti 
prasminga kūryba, intensyyiu darbu 
Dievo garbei ir Tėvynės labui.

Ispanijoje
Nacionalistai, pereitą savaitę pra

dėję naują ofenzyvą Katalonijoje, sėk
mingai puola. Paskutiniąt pranešimai 
sako, kad atkaklus vyriausybininkų 
pasipriešinimas buvo sulaužytas ir na
cionalistai užėmė Pungvert, Monsonis 
Marcotan, Artesa, Castel, Toraxa, Tosai 
Gros, Alces. Barcelona jau tik 100 ki
lometrų nuo pozicijų. JI ir Taragona 
dabar artimiausias fraukistų tikslas. 
Dažnai šiedu miestai bombarduojami iš 
oi o.

Paskutiniai pranešimai sako, kad 
okupuotai svarbus punktas — Borjas 
Blancas.

Salario minimo tik 1940 metais

Buvo pasklidę gandų, salario minimo 
būsiąs įvestus šių metų gegužės tnėn. 
1 d., tačiau paskutinis pranešimas iš 
Rio sako, kad salario minimo darbinin
kai turės tik 1940 metais.

1
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PRANCŪZIJOS 
PREMJERO 
KELIONĖ

Linus Italijai šūkauti prieš Pran
cūziją ir reikalauti kai kurių prancūzų 
imperijai priklausančių teritorijų sau, 
(Korsikos, Tuu.so ir kt.) ministerls.! 
pirmininkas Daladier sumanė italams 1 
pademonstruoti prancūzų karinę galy
bę ir parodyti, kad reikalaujamų teri
torijų gyventojai prisirišę prie Prancū
zijos. Pirmadieuj karo laivu «Foch» 
Daladier atplaukė j Korsikos salą. Gy
ventojai ji ląbai iškilmingai sutiko. 
Ajaccio miesto burmistras pažymėjo,

SKIPITIS APIE PIETŲ ,Nuo /ir---'s 
LIETUVIUS) lietuvybė 

man nusiskundė, kad nei Argentinoj !
nei Urugvajuj nėra lietuviškos bažny-' Gaila, kad žmogus negali išreikš- 
čios ir lietuvio kunigo. Supra, tarnas I ti popieriuje visų tų jausmų, kuriuos 
dalykas, kad, Taikus mokant poterių; jaučia širdis, tų džiaugsmo ir susijaudi- 
kastyžiškai, pagreitinamas jų nutautini-; nimo pasireiškimų, kurie verda kvoti
mas.

Lietuviškų chorų yra Buenos Ai 
res, Berise ir Montevideo Yra net 
puikių menininkų būrelis, susispietęs 
prie Argent. Liet. Balso. Yra vaidin
tojų būreliai prie įvairių organizacijų. 
Iš pačių lietuvių, mano surinktomis 
žiniomis, Paragvajuj nerasime daugiau 
400. Dar yra keliasdešimts šeimų rusų 
iš Lietuvos. Tuo tarpu žino ne, kad 
iš Lietuvos pastaraisiais keleriais me
tais daugfaūsia važiuoja į Paragvajų, 
nes į šią valstybėlę įvažiavimas ne
varžomas. Nuvažiavę į Paragvajų išei
viai pamato, kad ten sunku gauti dar
bo ir gAvę labai mem ai tegali uždirb
ti, nes ten valiuta taip susmukus, j-g 
ir gerai uždirbdami į tvirtą valiutą iš
keitę gauna tik centus, todėl bent kiok 
apsižiūrėję, smunka į Argentiną, Uru
gvajų ar į Braziliją. Tokie bėgimai 
surišti su dideliais pavojais 1. net ne 
vienam tenka gyvybę palydėti. Para
gvajuj man teko išsikalbėti su ten gy 
veliančiais lietuviais, Lietuvos rusais 
ir šveicariečiais. Šie man pasakoja 
visą eilę liūdnų faktų kaip buvo ga
benami išeiviai iš Paragvajaus Į Ar
gentiną per upę Paraná ir kaip tie 
gabentojai atimdavę paskutinius pini
gus iš išeivių, o pačius išeivius Į Pa
vanos dugną paleisdavę arba kokioj 
upes saloj išlaipindavę, o patys pasi
slėpdavę. Dažniausia tokius bėglius su
imanti Argentinos policija ir vežanti 
atgal į Paragvajų.

Nuo praeitų metų Spalių 10 ligi 
Gruodžio 24 d. DULRo Pirmininkas 
p.Skipitis lankė Argentinos, Urugvajaus 
ir ~ 
d. 
ir

Paragvajaus lietuvius. Gruodžio 27 
p. Skipitis vėl sugrįžo i São Paulo 
mūsų laikraščiams štai ką papasakojo:

— Pirmiau buvau tos nuomonės, 
kad didžiausia lietuvių kolonija Pietų 
Amerikoj yru São Pauly, bet, aplankęs 
Buenos Alios ir įsižiūrėjęs į to miesto 
lietuvių gy venimą, priėjau išvados, kad 

kad Korsįka yra davusi Prancūzijai Na Buenos Airėse yra ne mažiau, o, gal, 
poleoną Bonaparte, kuris išgarsino vi- net daugiau lietuvių, negu São Pauly, 
same pasaulyje Prancūziją ir visą gy- Buenos Airėse lietuvių kolonija neabe- 
venimą kovojo už jos interesus. Taip į jotįuai yra ir turtingiausią. Čia matome 
pasielgsią ir visi korsikiečiai. Jie ne-j viena kitą Iš senosios— prieškarinės— 
nori tlėtis prie Italijos, nes jie pripažjs-■ emigracijos gerai praslkūrusi, bet ir 
ta tik viėną bendrą tėvynę—Pranoūzi- naujosios emigracijos ateivių keletas 

Išimtų jau yra ne tik mažų namelių,
■ bet ir dirbtuvėlių ar prekybos Įmonėlių
■ savininkai. Keletą milijonų pezų mūsų
■ tautiečiai yra pasidėję sutaupę bankuo- 
i se. Gol daugiau, negu iš kitų Pietų Ame

rikos lietuvių kolonijų, yrą nusiuntę 
giminėms i Lietuvą. Bet ir visą tą sudė
jus, vistiek negaliu pasakyti, kad Bue
nos Airese lietuviai daug yra uždirbę, 
daug laimėję šioj svetimoj šaly.

Jei paskaičiuosim, kad kiek
vienas, vykdamas į Argentiną, turėjo iš 
Lietuvos pasiimti po du tūkstančiu litų,! 
tai ir optimistiškiausiai skaitydami nėra-; 
eime, kad Buenos Airese lietuvių koloni-' 
ja turi pinigais ar kitu kokiu turtu to-' 
kį kapitalą, kokį yra išvežusi Iš Lietu
vos. O tos parodo, kad Buenos Airese, 
o dar labiau kitų vietų P. Amerikos 
lietuviai per 10 — 1Õ metų nėra susi
taupę nė tiek, kiek yra išsivežę iš Lie
tuvos. Šitą faktą turėtų įsidėmėti kiek- , . pa~ jų, ’ Kieį toks veiio. 
vienas L etuvos lietuvis, nons vykt. ..- „Plonus, geriausia galėtų 

. iriii «mter.alí.sôs laimės ieško- -pavežioti išeiviai” pasakyti. Man 
t. Tiek Buenos Aires .meste, tiek visoj tikypagla.,ojOi kad p0 tokio pavežiojimo 
Argentinoj ar Urugvajuj maža dalelė; J n9p) iri;į0 „ ‘ gu.

. „ °m'% tr'e da“s!l’u,- ‘url-t“rt0- Mrgęs. Nok- Ūkiuose apsigyvenę Pa
nagu turėjo Lietuvoj, bet didžioji dau-; £ . f |ai . ™ ,u,ai

kurna -e -t;k-turte nesos.krovč. bei-Ir-^ netrūksta, bet turto'benf'ki’ck 
juodai dienai menkai tesusitaupe arba,/(nonHk ? su6ikrauti nega!i, nes 
ir vuą be jokios atsargos ateičiai gy-: uZa intlJ že,n(h ūkio ar gy
vena tik siąja diena, o kas darbo ne-. vljU mia kainomia ne?all parduo. 
ton, tas baisiai skursta. tj B. to mafomi gavųjų ko1onijomSi

Visuomeninis Argentinos ir Urug-'be jokio kultūrinio centro, be tnoky- 
vajaus lietuvių gyvenimas irgi manęs.klog, be bažnyčios - pasidaro baisiai 
labai nenudžiugino. Tiek vienoj tiek an-: nuobodu ir todėl nė vienas meta vis- 
troj kolonijoj T _ j................
yra nemažai, bet kad organizacijos pri-j 
trauktų daug narių — to negalima pa
sakyti. Kad mūsų žmonės neina j orga
nizaciją, ar permažai teeiną, tai kaltas! 
ne tik mūsų žmonių pasyvumas, bet', 
taip pat organizacijų vadų tarpusavio 'į 
vaidai, o kartais ir pačių organizacijų 
abejotinus reikalingumas. Pavyzdžiui, 
yra organizacijų: Ispanijos liaudžiai 
teikti pagalbą, arba organizacija kovai 
su karu ir fašizmu. Teoriškai kalbant, 
galima ir šių organizacijų atsiradimą 
lietuvių tarpe pateisinti, befpugalvojus, 
kad maža, suvargusį lietuvių kolonija 
turi savo opių ir neaprūpintų reikalų, 
toks pasisovimas gelbėt! didelę ispanų

J4.
Daladier nuvyko j Tunisą, Sittu- 

Afrikoje. Ir čia buvo entuziastiu- 
gyveutojų sutiktas. Visą ši uelio- 

kurio

rėš 
jai 
iė davė dideli smūgį fašistams, 
virtino, kad Tuniso, Korsikos, Alžyro 
r kit. gyventojai nenori priklausyti 

Prancūzijai, o beveliją dėtis prie Ita
lijos.

I italų demonstracijas ir šukavi
mus pajuokiančio:!! demonstracijom .- t 
staled prancūzų studentai. Jie surengė 
demonstracijas, kurias lydėjo daugtdks 
tautinės minios. Studentai nešė plaka 
tus, kuriuose pajuokai buvo parašyta: 
«Mes reikalaujam iš italų Sicilijos, Tri
polio ir Rotuos!. Minia prapliupdavo 
juokais, o paskui šaukdavo: «Tegyvuo 
ja Prancūzija!» Demonstracijos baigtos 
Marseliete—prancūzų himnu.

Vėl komplikuojasi rei
kalai Palestinoje
Anglai buvo nutarę sušaukti ap

valiojo stalo konferenciją Londone Pa
lestinos reikalams svarstyti. į tą kon
ferenciją buvo pakviesti tiek žydų 
ir arabų atstovai, 
net savo atstovus numačiusios 
aešuslos anglams, 
metu arabai nutarė toje konferencijoje 
nedalyvauti. Jie savo 
motyvuoja tuo, kad miglai nori tik la
biau įsitvirtinti Palestinoje, kadangi 
reikalauja, kol vyks konferencija, sus
tabdyti visus karo veiksmus Palestino
je abiem pusėm. Arabai tvirtina, kad 
anglai norį per tą laiką pi įvežti dau
giau kariuomenės ir ginklų, ir arabus 
įveikti. Todėl arabų šaulių vadai da
vė sukilėliams įsakymą suaktyvinti 
partizaniško karo veiksmus. Nauja te 
roro ir atentatų banga nusiaubė Pales
tiną. Tiesa sakant, arabus anglai du 
kartu jau yra jrigayę su konferenci
jom: 193b metais generalinio arabų 
atrelko metu ir 1937 motais. Tada ang 
ląi ten nusiuntė sąvo karo laivą «Ath
lon» (buvusi Klaipėdos uoste) ir ara
bus nuramino. Todėl 
augiais nebepąsįtiki. 
ous palaiko Syrijos ii 
vadai.

— AMERIKOJ 
Metus žuvo 207 žmonės, 
tai yrą automobilių katastrofų aukos.

;tk
Abi pusės jau buvo 

ir pi a
Tačiau pastaruoju

nusistatymą

arabai daugiau 
Palestinos ara- 
Aigipto arabų

per Naujuosius
Daugumoje

Norėjo su Japonija 
taikos...

Naujų Metų dieną Kinijos tauti
nė taryba, Kuomintangas, išmeiė iš sa
vo tarpo ir paskelbė netekusi visų uži
mamų vietų ir suteiktų garbės ženklų 
juv. Kinijos minister) pirmininką 
Vang Ching We>. Wang su Cankai- 

lieku buvo du gabiausi Kinijos respub- 
JkOs įkūrėjo Sun Yat Son mokiniai, 
bet tarp jų jau senai ėjo kivirčai dėl 
užsienių politikos. Wang bėgs į užsie
nius. Jįs išvejamas dėl to, kad norė- 
Jęs, jog Kiniją laikytųsi su Japonija.

Keisti tie kinai: fronte jiems ne
labai sekasi, jų net abidvi sostines jau 
užėmė japonai, bet kariauti nori toliau 

ir tiek.

nėję. O džiaugtis juk yra ko! Džiaug
eis ir gėrėtis verčia lietuviškas nuošir- 
; durnas ir ilgesys, lietuvišką daina ir 
širdinga, gaji lietuvių Išeivių dvasia 

Sutinkant Naujuosius Metus bu
vau apsilankęs RYTIEČIU ir VYTIE- 
C1Ų subuvimuose, kurie paliko neišdil
domą įspūdį. Vienur ir kitur skambė
jo lietuviškos dainos ir matėsi jautrus, 
ašarotas Tėvynės ilgesys; vienur ir ki
tur aidėjo nuoširdūs lietuviški žodžiai 
ir linkėjimai Lietuvai.

«Vyties» choras, suruošus šeimy
nišką Užsienio Lietuviams Remti D-jos 
Pirmininko R. Skipičio priėmimą, pa
sirodė visu savo žavumu ir daina, bi
čiuliška lietuvių vienybe. Mok. Gu
dauskas, dirbąs lietuviškos dainos me
ne be atlyginimo, o tik . iš pasišventi
mo, lyg koks magas, vadovavo choro 
dainoms, tekančioms miela širdžiai 
lietuviška ir patriotiška gaida.

Aiškiai matėsi, kad šie drąsūs vy 
rai ir geltonkasės lietuvaitės pilnai pa 
eitlki sąvo vadais, nes ir pats kun. Ar
minas su nuoširdžiu užsidegimu daly
vavo visų svečių bendrose dainose. 
Cla skambėjo mūsų Baranausko _ «Su
diev, Lietuva, man linksma buvo . », 
čia aidėjo nemirštamas Maironis ar ki
ta kuri tautišką lietuvių daina. BU
VO ŽAVU IR NEUŽMIRŠTAMA!

Svečių tarpe matėsi ir Brazilijos 
Lietuyių Organizacijų Centro Tarybos 
pirmininkas p. Dulkus, Lietuvos Kon
sulato sekretorius p. Remenčius, o taip 
pat ir iš Lietuvos atvykęs poetas 
Klemensas Jūra. Buvo ir kalbų. Kun. 
Arminas rimtai įrodinėjo lietuviškos 
dainos reikšmę lietuvybei išlaikyti, pa
brėždamas mok. Girdąusko pasišventi- 
jną, ir, tarp kitko, primindamas, kad 
tik NEPAPERKAMAS IR NEAPMOKA
MAS PATRIOTIZMAS DARO STEBU
KLUS, tuo tąrpu, kai tam tikri žmo
nės, gelbėdami savo kišenių reikalus, 
ardo tikrą lietuvių vienybę ir trukdo 
lietuvybės plėtrai.

luv. viv.ivj hcr , uuuuu'iu kvuvi v lana-, luvbu . D. U. L. R. Pirmininkas adv. Skl-
lietuviškų organizacijų ką ir bėga ten, kur daugiau savųjų ir, pilis, atsakydamas, 

‘ pagaliau, kur daugiau galima užsidirb- už pasitikėjimą
ti. Šiaip ar taip, tuo tarpu i Paragva
jų iš Lietuvos visai nuvertėtų važiuoti.

Baigdamas šį savo pasipasakoji
mą, noriu nuoširdžiai padėkoti Argen

tinos, Urugvajaus ir Brazilijos organi
zuotai visuomenei ir paskiriems as
meninis už suteiktą man pagalbą ir už - , . . , . - -
tikrai garą ir vaišingą lietuvišką širdį. Pamerkiamas, pmnekinamas. Brazilijos 
Pu-’iesto mene 10 išbuvau toli nuo To- 
vynės, bet brolišką širdį visą laiką jau- -
čiau čia pat, nes buvau tarp lietuvių. “*,u vle,iu 1,63 materializmo gar- 
laip pat malonu man pareikšti nuo- 
širdų padėkos žodį ponui miniateriui 
Aukštuoliui ir poniai Aukštuolienei, po- , , , ., , , .
nui Konsului l’olišaičiui ir poniai Po- b“‘,dn> ie,kal,<’ J,e nQS,deda Lietuvos ... . . . iilčilni ir inc (vnrhAi!

, padėkojo už 
už pasitikėjimą ir pažadėjo 
prasti Brazilijos lietuvių tikruosius 
kalus.

Ir vėl skambėjo dainą, daina 
ilstanti, nes ilgesinga ir nemari. Lietu
vio jaunuolio sieloje neblėstu Tėvynės 
ilgesio gaida, nors jis ir nesupranta
mas, dažnai be reikalo ar pagrindo

juo 
su- 
rei-

ne-

lietuvis jaunuolis jaučiasi nuskriaustas, 
nes nedaug inteligentų eina su jo ilge-

blutojai ir tuščių ambicijų žmoneliai 
nesuprantą, kad toji panieka ir tas ne 
lemtas atsijimas žudo musų tautos

r , . . ° , . . , • , nui aumutui i uKBoiuiui ir pumai i u-
tautą arba irutis sunaikinti kąrą ir fa • Įjiaitionei, ponams garbės konsulams JufeJai ir J°e garbei.
■ luina tninilli ižtrnrlz\a L’ n rl Ina nrirnni. . «r > . . —šjzmą, prieini išvados, kad tos organi- 
zncijos mūsų išeiviams vieni nereika
lingos.

Apie lietuvių mokyklas pirmiau
si» turim pasakyti, kad jų Argentinoj
ir Urugvajuj y ra permąžai, kaip ir Bra
zilijoj. Argentinoj tėra 4 mokyklos, Urug
vajuj 1. Be to, Argentinoj yrą šventa
dienio mokykla, ponios Ryselienes pasi
šventimu vedama. Daugelis lietuvių

Pietraeaprinui, Mobergui, atstovybės Tačiau ateitis jau švinta. Jau He
ir konsulatų personalui už man suteik- blasl pirmieji aušros gaisai, jau mėto
tą globą, pagalbą ir malonų vaišingu- M skaidri prašvaistė. Objektyvieji 
mą per visą mano P. Amerikos konti- žmonės, kurie nėra paskendę medžiagi 
nente buvimo laiką. nio dievuko garbinime, pamatė, kur

Pietraeaprinui, Mobergui, atstovybes

Iš São Paulo paskutinį kartą iš
vykstu sausio 13 d., rodos, 7 vai. ry
to. Važiuoju j Rio de Janeiro, kur 
sėsiu į laivą sausio I» dieną. Kauną 
tikiuosi pasiekti vasario 8 dieną.

tiesą, o kur melas Ir veidmaininga ap
gaulė. Tad rytojus ateina su lietuviš
ka šypsena, kuri supras bedalio jau
nuolio sielos nerimastį, supras jo Tė
vynės ilgesį ir pądėa jam pinti lietuvy 
bės vainiką.

Bus žavu, savą, broliška ir lletu-

NAUJAS AMERIKOS TEISINGUMO NAUJAS MEKSIKOS PASIUNTINYS 
M1N1STERIS BRAZILIJAI

Prezidentas Rooseveltas Mičigano 
gubernatorių Frank Murphy paskyrė 
Amerikos teisingumo ministeriu, kuris 
turės pavaduoti pasitraukusį minister] 
Cummings. ■

AUDRA JUODOJOJ JÚROJ

Baisi audrą siautė savaitės pra
džioje Juodojoj jūroj. Zuyo 22

Vicente Veloz Gonzalez, užsienių 
reikąlų ministeįijos protokolo šefas, 
paskirtas pasiuntiniu Į Braziliją. Anks
čiau jis yra buvęs pasiuntiniu Bukareš 
te, Rumunijoj.

510 KILOMETRU
Tokj greiti j valandą pasiekė nąu 

ji prancūzų naikintuvai, kurių moto- 
žvejai, ras turi 1000 jėgų.

VOKIETÈ - ČILĖS SOSTINĖS 
BURMISTRAS!

Graciela Schnake, vokietė, paskir
tą Čilės sostinės Santiago burmistru. 
Čilėje vokiečiai yrą labiausiai įsitvirti
nę visoje Pietų Amerikoje, bet kad či- 
lėnai savo sostinės burmistru vokietę 
pasiskirtų, tai jair daugiau, negu keista

2
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iŠ L i E TU V e S PADANGĖS
Atšaukta iš Klaipėdos 

krašto Lietuvos 
policija

E. Klaipėdos Krašto direktori
ja, pasirėmusi 20-u statuto straipsniu, 
priėmė nutarimą, kad Klaipėdos Kraš
te tegali būti tik viena autonominė po 
licija. Sj savo nutarimą Direktorija 
pranešė visoms oficialioms Krašto įstai
goms. Lietuvos Vyriausybė dėl šio nu
tarimo dar nepareiškė savo nusistaty
mo.

(Red. past.: Havasas pranešė, kad 
Lietuvos policija pereitos savaitės ga
le iš Klaipėdos Krašto atšaukta. Klai
pėdoje liko tik autonominė policija).

PABALTIJO VALSTYBIŲ 
KONFERENCIJA

E. Pabaltijo valstybių užsienių 
ininisterių konferencija, turėjusi įvykti 
gruodžio mėn. 19 d., buvo atidėta, pra 
šant estų vyriausybei. Kada dabar su
sirinks ta konferenciją, nenustatyta.

Karo akademija
E. Seimo priimtą įstatymą Karo 

Akademijai Lietuvoje įsteigti jąu pasi
rašė Valstybės Prezidentas ir jie buvo 
paskelbtas «Vyriausybės Žiniose* gruo
džio mėn. 12 d. Nuo tada jis prądeda 
veikti.

KAUNE STATYS NAUJA MUZIEJŲ

Lietuvos pirklys Ang
lijoje laimėjo bylą-

Prieš dvejetą metų viena mūsiškė' 
brangiųjų kailių prekybos firma gavo 
iš Anglijos kailjų siuutą ir, Klaipėdos 
uoste ją atsiėmusi, sunkvežimiu gabe-i 
no j vietą. Pakeliui sunkvežimis su1 
kailiais sudegė, ir minimoji firma, ku-Į 
ri kailius buvo apdraudusi vienoje! 
Anglijos draudimo bendrovėje, paieika-1 
lavo išmokėti apdraudos sumą. Bendro- j 
vė mokėti atsisakė, nurodydama, kad| 
čia esama kažkokios apgavystės, ir by i 
la atsidūrė anglų teisme.

Tik šiomis dienomis šitoji byla 
buvo sprendžiama. Anglijos teismas 
išžiūrėjo visus motyvus ir duomenis ir 
iš anglų draudimo bendrovės Lietuyos 
pirkliui priteisė apdraudos sumą — 
6200 svarų (maždaug 173.600 litų).

GELAŽIŲ NUTEISĖ IKI GYVOS 
GALVOS

Kar. teismas Gižų nuovados virš. 
Lietuvininko užmušėją AL Gelažių nu
baudė kalėti iki gyvos galvos, o Šid
lauską 10 metų, bet kaip savanoriui 2 
metus atmetė.

GRIŽO LIETUVIS KUNIGAS iŠ TOKIO
Iš Tokio per Sovietų Rusiją grį

žo Tolimuosiuose Rytuose ilgą laiką 
gyvenęs mfsionierjtie marijonas tėvas 
Mažonas.

LIETUVOJ 4786 UGNIAGESIU
Nepriklausomoje Lietuvoje šiemet 

yra 248 ugniagesių komandos su 4.786 
ugniagesiais. Palyginus su 1934 m., su
mažėjo trimis komandomis ii 163 ug
niagesiais. Klaipėdos krašte 1934 m. 
buvo 38 komandos, O šiemet — 40.

Seimas svarstys sava
noriu reikalus

Komisija ^neseniai įteikė Seimo 
prezidiumui naujo savanorių įstatymo 
projektą. Šiuo įstatymu norima sure
guliuoti ligi šiol nesutvarkytas savano 
rių kompensacijos ir apdovanojimo 
klausimos. I ligšiolines tuo reikalu 
veikusias normas bus įnešta stambių 
esminių pakeitimų.

NAUJI LAIKRAŠČIAI

Teko patirti, kad po Naujų Me
tų kai kurie tautininkai žada išleisti

Lietuvos Motinoms ir Vaikams 
globoti organizacijų s-ga pavasari Lais 
vės alėjoj, tarp |gulos bažnyčios ir 
Vytauto prosp., pradės stątyti 4 aukš
tų rėmus Motinos ir Vaiko muziejai.

IR TILŽĖJE NAIKINA LIETUVIŠKUS 
GATVIŲ VARDUS

Tilžės policija paskelbė, kad «Sil- 
galer Berg* pakeičiama j «Schweden- 
felder Berg», «DwiSaken Berg» i «Tel- 
chorter Berg», o «Tilszele Strasse» 
(Tllželės gatvė) i «Tilsestrnsse». Gat
vių vardai pakeisti dėl to, kad jų pa
vadinimų šaknys yra lietuviškos.

NAUJI PASKYRIMAI

Prezidentūros kanceliarijos referen 
Ed. Zabarauską paskyrus Radijofouo 
direktorium, j jo vietą skiriamas Fin. 
M-jos vyr. reviz. A. Babarskis.

VALEIKA SUKOMPANAVO MARŠA[

Buv. kariuomenės kapel-meisteris 
p. Valeika sukomponavo iš taut, melo
dijų kariuomenės vado sutikimo maršą.

JAU LEIDO VAŽIUOTI PRIENŲ TILTU
Prienų tiltas, kurį statė rangovai 

Kaplanas ir JRomae, jau užbaigtas ir 
juo leistas eismas. Tilto oficialus ati
darymas bus vėliau. Tiltas kaštavo 
apie 1 mil. litų.

PRIE VEIVERIU PROGIMNAZIJOS 
STEIGIAMAS MUZIEJUS

Jame numatytas prieškarinės buv. 
Veiverių mokytojų seminarijos skyrius. 
Dėl to prašomi buv. seminaristai pa
aukoti tam skyriui užsilikusius nerelka 
Bogus dokumentus bei fotografijas, 
vaizduojančias tų laikų mokyklos būse 
ną ir i isą, tą kas liečia seminaristų ko 
vą dėl lietuvybės. Eksponatus siųsti 
Veiverių progimnazijos direktoriui.

— Didžiausia visoje Lietuvoje Ma 
rijampolės ligoninė, kuri bus baigta atei
nančiais metais, kaštuos 1 milijoną litų.

Pirmiausia pasirodysią «Skeveldros».

kapų perkelti j karių kapus. Senas kars
tas, kuriamo buvo Povilas Lukšys pa
laidotas, buvo atkastas Ir įdėtas į nau
ją ąžuolinį karstą.

Atidarė naują geležin
keli ir naują plentą

Susisiekimo M-ja 38 km. ilgio li
nija sujungė Šiaulių — Biržų ir Pane
vėžio — Utenos siauruosius geležinke
lius. Naujasis keliąs eina ii Panevė
žio pro Pušalotą j Joniškėlį. Greta jo, 
kiek j rytus, Panevėžio apskr. s-bė nu 
tiesė apie 30 km. plentą, kuris eina iš 
Panevėžio pro Pumpėnus į Pasvalį. 
Sis ruožas sudnryi dalį tiesiamo Aukš
taičių plento.

I KAN. SABALIAUSKAS PASKIRTAS 
SUTVARKYTI V. J. MERG. MOKYKLA

Kaip tenka patirti, Vidaus Reika
lų Ministeris su Kurijos žinia paskyrė 
kan. Sabaliauską įvesti tvarkos Vaike
lio Jėzaus draugijoje.

UŽMUŠTI 25 ŽMONĖS
Pereitais metais per judėjimo ne

laimes užmušta net 25 žmones. Tatai 
labai didelis skaičius, turint galvoje, 
kad judėjimas mėsų krašte nėra toks 
gyvas, kaip kitur. Visi šio reiškiniai 
vertė judėjimo priežiūros organus rim
tai susirūpinti.

PROF. KRĖVEI JTE1KÉ GARBĖS 
DIPLOMA

Vyt. D. Un-to salėje buvo prof. 
V. Krėvei-Mickevičiui iškilmingai įteik
tas Latvių un-to garbės daktaro diplo
mas. Posėdį atidarė rėkt. Roemeris, ta 
proga g. daktarą pasveikino latvių tilo 
soiijos — filolog. fak. dekanas prof. 
K. Straubergas. Iškilmingas posėdis 
buvo baigtas dek. prof. M. Biržiškos 
kalba, kurioj jis pažymėjo tokio įvy
kio reikšmę abiejų tautų kult, gyve
nimui.

SPAUDOS KOLEKCIONIERIUS
Klaipėdiškis Petras Gasilinas yrą 

didelis periodinės spaudos mėgėjas. Jis 
turi surinkęs per 2000 įvairių pavadi
nimų lietuvių periodinės spaudos leidi
nių, apie 400 draudimo laikų knygų, 
1100 vėlesnių laikų knygų, dauginusią 
užsienyje lietuvių išleistų Ir leidžiamų, 
per 200 periodinių spaudos komplektų. 
Užpereitąis metais jis buvo suruošus 
vienos savaitės lietuviškos spaudos pa
roda, kurią aplankė per 10.000 žmonių 
Lietuvoje esama iš viso tik pora to
kių spaudos kolekcionierių.

net kelis savarankiškus, nuo «Pažan
gos» b-vės nepriklausančius, žurnalus. AUKŠTAIČIAI PRAŠO CUKRAUS

FABRIKO
Vilniaus lietuviu gim

nazijos vakaras
Lapkričio 26 d. Vilniaus Vytauto 

Didžiojo gimnazijos salėje buvo apžval 
ginis tos gimnazijos mokinių vakaras. 
Parodyta kas laimėta muzikos, choro 
ir žaidimų srityse.

Vakaras baigtas tautiškais žaidi
mais.

GUDAI DOMISI LIETUVIU 
LITERATURA

Vilniaus Stepono Batoro universi
tete gudai surengė lietuvių literatūrai 
skirtą vakarą.

PERKELTI PO V. LUKŠIO PALAIKAI
Kariuomenės šventės išvakarėse 

(XI. 22) Pov. Lukšio pnlaikąi su didelė
mis iškilmėmis iš šv. Jurgio parapijos

Pr. Mokslo D-to dir. Kviklys Už
palių ūkininkams padarė pranešimą. 

! Kartu ūkininkai pareiškė ir savo pa
geidavimus. Jie nori, kad Aukštaičiuo
se batų įsteigtas cukraus fabrikas ir 
kad butų pagerintas susisiekimas.

NUTIES 2600 KM. PLENTU
Lietuvos naujų plentų statybos 

projekte numatoma nutiesti 2.540 km. 
naujų plentų ir 74.7 km privažiavimų 

1 prie geležinkelių stočių, iš viso 2.614,7 
i km naujų plentų. Ligi 1947 m. turės 
būti baigta 700 km. naujo plento, t. y. 
kasmet vidutiniškai po 70 km. naujo 
plento. Šiemet yra tiesimo darbo apie 
150 km. Visų 2.600 km. plentų nutiesi
mas su tiltais ir administraciniais tro
besiais atseis 180 mil. litų.

— I Kauną tartis prekybos reika
lais atvyko 8 žmonių lenkų
prekybos delegaciją, kurioj dalyvauja 
įvairių sričių eksportai. Lietuvių delegą 
cijoj dalyvauja prof. A. Rimka.dii. Nor- 
kajtis ii kt.

NUBAUSTI VAGYS

Siomįs dienomis Kauno apyg- teis 
mas nubaudė praėjusiais metais knrmė 
laviškius, apvogusius kauniečius, Kazį 
Ragucką 6 mot. ir Kazį Kuprevičių 5 
met. e. d. kalėjimo.

Smulkios Žinios
— Buknaičių k. (Mažeikių vaisė, 

kuliąnt mašina Petrė Jablonskytė 15 
m. nmž. per neatsargumą pateko maši
non, kurj jai nutraukė koją. Dėl dide
lio kraujo nutekėjimo mergaitė mirė.

— Popierio fabrikas jsigys naujas 
[mašinas, kuriomis bus gaminamas nau
jos rūšies popierių, kokio ligi šiol Lie
tuvoje dar nebuvo gaminama.

—Suomijos 21 m. sukakties proga 
V. D. U. studentų atstovybė atskira te
legrama sveikino Suomijos studentus.

— (įviet. Ministerija nuo N. Metų 
įvairiose Lietuvos vietose steigia 22 
nnujns vąlst. bibliotekas — skaityklas.

— Estų spauda rašo, kad netru
kus paskirs savo agentą ispanų nacio 
nal. Ispanijoj ir visos Pabaltijo valsty
bės, tarp jų ir Lietuva.

— Radijo stotie dabar kasdien, 
pradedant deininę programą, lygiai 12 
vai. dieną ijungs Karo Muziejaus bokš
tą ir iš jo apie minutę transliuOi var
pų muzika. Kaip žinomą, Karo Muzie
jaus varpai ne katdlea teskambina vieną 
ir tą pačią melodiją. Jos dažnai keičia
si. Taigi, radijo klausytojai girdės var
pus skambinant įvairias meliodijas.

, — Grupė Amerikos lietuvių nori
j Lietuvoje steigti traktorių fabriką.

— I paliktus Amerikoj vienam 
Lietuvos žydui 8 mil. dolerių atsirado 
jau... 150 paveldėtojų. .

— Naujų Metų sveikinimas visam 
pasauliui buvo transliuojamas Iš Berly
no radijo stoties. Iš čia tą sveikinimo 
programą paaltransliavo viso pasaulio 
radio stotys. Šiuo kart visų buvo vie
noda programa, bet ji buvo įvairi. 
Kiekviena tauta savo sveikinimą per
davė varpų muziką. Prieš tai sveikini
mo žodžiai buvo pasakyti tos tautos 
vardu prancūziškai ir savo kalba. Mu
sų programą sudarė Karo Muziejaus 
varpų muzika.

— Ateinantį pavasarį bus pradė
tos statytį, turistinės vilos Platelių eže
ro krante ir Kernavėje, be to, Liškia
vos vienuolyno rūmuose.

— Po padarytos revizijų* suimtas 
Semeliškių pašto virš. Meškauskas.

— Dieveniškio apylinkių lietuvių 
liaudies švietėjai, suaukoję pinigų, Duk- 
sų (Turgelių valeč., Vilniaus — Trakų 
apskr.) palivarko lauke pastatė gražų 
paminklą Nežinomam Lietuvos Karei
viui, kuris ten krito 1920 m. ludeni, 
eidamas žvalgo pareigas. Paminkle iš
kalta Gedimino stulpai ir lietuviškas 
kryžius.

— I Klaipėdą pargabenamas di
džiausias lietuvių prekyb. laivas «Pa
nevėžy; ». Jo įgulą sudarys 21 asmuo.

— Vokiečių laikraščiai apsčiai 
reklamuoja Hitlerio «Mc-in Kampf», 
vieno žurnalisto išverstą j lietuvių 
kalbą.

— Klaipėdoje Neumann© partija 
pradėjo rinkti senus rndijo aparatus, 
kuriuos atremontuos ir išdalins vokieti 
ninkame.
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Bourges’ų Observatorijos Direktorius

MES ATEINAME?
ANTRASIS SKYRIUS

Pasauliu kilmė
Žmogaus protas turi tą ypatybę, 

kad jie užsispyręs nori pirm visa ko 
išspręsti tuos uždavinius, kurie atrodo 
esą mažiausia prieinami žmogaus pro
tui.

Vabzdžio sudėtie, celės tyrinėji
mas galėjo užimti kelių kartų moksli
ninkų gyvenimą; norime žinoti vis dau
giau ir geriau.

Milijonų pasaulių, besisukančių 
erdvėje, šio visados mūsų protui rūpė
jusio stebuklo akivaizdoje noroms ne
norėtus turime klausti: iš kur šios 
žvaigždės? Gal jas atsitiktinai išbarstė 
kieno nors ranka? Ar visada jos bu
vo tokios, kokios dabar jos yra? Klau
siame mokslo ir laukiame ką jis mums 
pasakys.

Jau nuo senų senovės ši mįslė 
rūpėjo mąstančiam žmogui, būtybei, ku 
r: ieško reiškinių priežasties. Chaldė- 
jai, asyrieėiąi, aigiptieėiai turėjo silpna 
supratimą apie kosmogoniją, mokslą, 
kurio tiksiąs aiškinti Pasaulio susida
rymą.

Tų senovės laikų kosmogonijos, 
jei jos nėra atgarsiai - to Sutvėrimo 
aiškinimo, kurį randame pirmame 
«Sutvėrimo» (pirmosios Mozės knygos) 
skyriuje, yrą ne kas kita, kaip vaikiš
ki galvojimai, su kuriais šių laikų 
mokslas neturi reikalo skaitytis.

Kiekviena kosmogonija, norinti 

^□□□nDuuaaocūūūunadDūacDauGao sa □ aaaaauaac□□□□auor□□□□□□□□

Vai, lėkite, dainos!
I ncoa□Qoo□□□a   cūoooaccooaa

Plaukia sau laivelis
Plaukia sau laivelis piliakalnio link 
Sėdi jam bernelis, dairosi aplink. 
Iš abiejų pusių vien aukšti krantai 
Ir vien žali žolynėliai, kur tik užmatai.

Bet nenor bernelis jau i juos žiūrėti,
Nes, tartum paukštelis, ryt turės išlėkti, 
Dairos pats nežino, ką jis nor matyt — 
Nėr tėvelių, nėr seselės, nėr kam noram nt.

Rieda, rieda ašarėlė jaunojo gaili, 
Neša, neša ^ešupėlė ją toli, toli . . .

mums išaiškinti pasaulių susidarymo 
mechanizmą,privalo skaitytis su dabar
tiniu Visatos sutvaikymu.

Prieš kolin-dišiiut metų astrono
mija apie tą sutvarkymą dar labai ma
ža težinojo. Labai Paviršutiniškai kal
bėtą apie kaž kokias kitas Visatas, ne 
tą, kurioje mes gyvename, o astrono
mų romantikų dvasia lengvai duodavo
si nukeliama j žvaigždes ir miglynus, 
kurių šviesai reikėję, sakė jie, šimtų 
tūkstančių metų, kad pasiektų mus.

Visata, kurią dabar mes pažįsta
me, būdama «ne maž.-» didumo, turi 
daug siauresnes ribas.

Ar už «Paukščių Kelio», kurio to
limas žvaigždes mūsų fotografijos kli
šės užrašo, yra dar kitos visatos, kiti 
kūnui ir kiti pasauliai?

j šį klausimą paskutinių laikų 
mokslas turi jau įdomių atsakymų.

Paskui, kai susipažinsime su Visa
tos. kurioje mes gyvenam, sutvarkymu 
dar turėsime progos grįžti prie šio klau
simo Ir, pasinaudodami savo įgimtomis 
žiniomis, galėsim pareikšti gilesnių 
minčių.

Ta mintis, kad Pasaulis išėjo iš 
Sutvėrėjo rankos ne toks, kokį mos 
dabar pažįstame, nėra šio amžiaus pa
daras. Jau Lukrecijus vaizdavosi tokią 
išsklaidyta materiją, kuri po įvairių 
pasikeitimų (|O laiku nepaaiškinamų), 
galėjo duotį pridžią šių laikų Visatai.

«Dar nebuvo danguje nei žėrinčios 
ulės nei Pasąullo žiburių, nebuvo nei

dangaus, nei žemės nei oro bei ko nore 
i dabar mus supančius kūnus panašaus,! 
bet buvo viena, nerami, sudaryta iš jvat 
rių sumaišytų medžiagų, visuma.

Nors B žnyčia, kurią visuomet 
patogu apkaltinti tamsumu, nieko tikra 
nepasako mums apie materijos būklę 
tvėrybos momente, bet katalikų padavi 
mai pripažįsta, jog pradžioje materiją 
buvusi viena.

■ Dauguma aiškintojų — sako šv. 
Bonaventūras, trumpą! aiškinąs šį pada
vimą matė žodžiuose «Pradžioje Die
vas sutvėrė dangų ir žemę» visų mato
mų daiktų pagrindą: taigi materija bu 
vo viena; iš to eina,; kad visi dangaus 
kūnai sudaryti iš vienos ir tos pačios 
medžiagos.»

Ar neįdomu pastebėti, kad trylik
tame amžiuje, «barbariškoje ir tamsoje 
paskendusioje» gadynėje (jei tikėti ne
labai sąžiningiems istorikams) krikščio
niška filosofija jau priėjo tų išvadų 
apie materija, kurių prieina šių 
lajau mokslininkai: astronomai, fizikai 
ir chemikai.

Visų materialinių substancijų vie
numas, kurį mes užtiukam tyrinėdami 
miglynus, buvo tikrai šių laikų fizikų 
ir chemikų įrodytas jau 1908 metais Ir 
dėl to negali kilti jokių abejonių, ypač : 
po paskutinių medžiagos santvarkos ■ 
tyrimo darbų. I

SI viduramžių mintis buvo panie
kinta, kai pasirodė Lavoisier, kuris pas
tūmė, gal to nenorėdamas, mokslą ąigal.

Kaip ten bebūtų, ši materijos vie
numo idėja,materijos, klausančios mecha

nikos dėsnių nuo pat jos sutvėrimo, 
gundė ne vieną filosofą ir mokslininką.

Aigipto mokykloj graikai daug 
anksčiau už mūsų astronomus sužinojo 
kad pasauliai susidarė susitraukiant 
pirmykštei, nepaprastai lengvai Ir išs
klaidytai erdvėje materijai.

Argi niekados nepat yktų įrodyti 
šios gražios hipotezės?.

Laimė, kad dangus prieš mūsų 
akis; jame mes randame užtenkamai 
pavyzdžių pasaulių, kurie dar tik tve
riasi.

įsižiūrėję giedrią naktį į tarpa, 
esanti tarp Adromedos žvaigždyno, Pe
gase keturkampio ir (gražiosios Kasio
pėjoj, pastebėsime tarsi kokį debesėli, 
silpnai šviečiančią dėmę, kurios tiksli 
formn paprsatn .akimi nepastebima, bet 
kurią mos numanom esant pailga: tai 
lengviausia be optinių prietaisų pagal
bos išskiriamas ir todėl pirmas, dar 
prieš teleskopo Išradimą, buvęs žinomas 
vadinamas Andromedos miglynas.

Dabar mums žinoma, kad tokių 
kūnų, — anksčiau jų nemokėjo atskir
ti nuo žvaigždžių susibūrimų, — dangu
je yra daug.

(Bus daugiau)

Jau laikas atnaujinti 
prenumerata 1939 

metams.

Z. sOSTAKAITĖ

ATEIK!
Ateik pas mane, Mylimasis, 
Tavęs seniai seniai ilgiuos, 
Nora širdyje dangaus nerasi 
Ir meilės dangiškos, šventos.

Ateik, nušvieski mano sielą 
Šventąja meile angelų, — 
Pražys joje vėl baltos gėlės 
Ir Tau kalbės jos vėl „myliu“ . ..

Ateik, paguoski mano širdį, 
Ji liūsta, ilglsijyiena — 
Dangaus giesmių jau nebegirdi 
Ir blaškos nuolat prislėgta . . .

Ateik, o mielas Atpirkėjau, 
Tave pasveikins angelai — 
Tu pirmas sielą pamylėjai, 
Tau ji priklauso amžinai . . .

Keiksmai vistiek 
nepadės!

Vieną šventadienio popietį du jąu 
ni valdininkai važiavo dviračiais pasi
važinėti. Važiuojant jiems pro vieną 
kaima, staiga iš vieno ūkininko kiemo 
kažko pasibaidęs iššoko žąsų būrys ir 
viena vargšelė, įsimaišiusi tarp dvira
tininkų, abu parvertė ant žemės.

Antanas, pakilęs nuo žemės, pra
dėjo visaip keiktis ir plūst’s. O tuo 
tarpu jo draugas Jonas ramiai šypso
damasis valėsi dulkes nuo drabužių. 
Antana, snustebintas tokiu draugo pasi
elgimu, jį užklausė:

— Kodėl tu nepyksti? Juk mums 
taip labai sutepė rūbus ir dar tokią 
gėdą padarė, kad aš nesitveriu iš ap
maudo?

— Mielasis! — atsakė jam Jonas. 
— Kiekvieną šventadienį aš einu prie 
Dievo Stalo. Rytoj taip pat eisią. Ir 
nors mtlsų rūbai ir susiteršė, bet aš 
nenoriu ir savo sielos dar labiau su
teršti bjauriais žodžiais. Juk taj vis
tiek nieko nepadės! Geriau būkime
kitą kartą ateąrgeenil

Amerikos Prezidento
Malda

Jungtinių Amerikos Valstybių pro 
zidentul perimant valdžią viešai buvo 
kalbama šitokia malda: «Visagalį Die
ve, Visų tautų Vadove, mes prašome 
Tavo, laimink Amerikos gyventojus 
ir jų Prezidentą. Palenk mūsų įstatymų 
leidėjų protą, kad jie visados globotų 
ir remtų neįkainuojamus turtus: dorovę 
laisvę, taiką ir teisybę. Dorovę, kad 
mes visados laikytumės Tavo amžinųjų 
įsakymų; laisvę, kad Išsisaugotume nuo 
priešų puolimo iš oro Ir nuo despotiz
mo iš vidaus; taiką, kuri mums padė
tų su viso pasaulio tautomis gyventi 

Į santaikoje; teisybę, kad visi mūsų pi
liečiai, net patys vargingieji, galėtų 
j taip gyventi, kaip pridera tokiems kū
giniams, kurie nešioja savyje paties 
' Dievo paveikslą. Iš širdies gelmių mes 
! prašome Tave, begalinės Išminties ir 
i Galybės Dievą, kad Tu vadovautume! 
ir palaikytum to asmens valdymą, ku- 

' ris dabar perima sunkias ir atsakingas 
prezidento pareigas. Suteik jam, o Vieš
patie, šviesos ir stiprybės toliau vyk
dyti tuos užsimojimus, kuriuos jis taip 
gražiai pradėjo, stengdamasis įgyven
dinti tokią didingą visuomeninės tai
kos ir socialinio teisingumo mintį!»

Atlygintas 
teisingumas

Viena vąrginga/’moterėlė,‘"gėlių 
pardavėja, turėjo mažą, apie dešimties 
metų sūnelį. Jų gyvenimas J buvo) labai 
vargingas. Tėvas jau Apries keletą ma
tų mirė. O ji pati iš gėlių pardavinėji
mo labai mažo teuždirbdavo. Bet nors 
ir būdama labai neturtinga, ta moteris 
pasižymėjo dideliu teisingumu. Tą pa
čią dorybę ji įdiegė ir savo mažajam 
našlaičiui.

Vieną dienąjji kažkur ilgiau turė
jo užtrukti. Todėl prie gėlių stalelio 
paliko savo sūnelį. Neilgui.laukus, prie 
tos mažos gėlių krautuvėlės prisiartino 
turtingas ponas. Jis išsirinko gražių žy 
dinčių gėlių puokštę ir paklausė kai
nos.

Dvi liros! — atsakė/mažasis par
davėjas.

Ponas išsitraukė piniginę ir, vie
toj dviejų lirų, padavė berniukui pen
kias liras ir skubiai nuėjo. Berniukas, 
apžiūrėdamas pinigą, pastebėjo tą pir
kėjo tyčia padarytą klaidą. Todėl nie
ko nelaukdamas pasileido vytis gerokai 
atsitolinusį poną. Pagaliau prisivijęs 
grąžina jam tuos pinigus, tardamas:

Gerbiamasis, mano gėlės.tiek ne
buvo vertos. Aš praiiauj tik’^dviejų 
lirų.

— Ne, gerutis, tu esi neturtingai] 
Todėl priimk juos. Be to, už tavo tei
singumą, še, tau dar kita tiek!

Ir išėmęs dar penkias liras, pądą- 
yė berniukui ir nuėjo savais keliais.

Neilgai trukus, mirė to turtingo 
pone vienturtis sūnus. Ir kadangi dau
giau vaikų jis neturėjo, tai gėlių par
davėjos sūnų pasiėmė pas save, kaip 
sūnų, kurie ir liko visų jo turtų įpėdiniu.

— IŽ RUSIJOS kalėjimų netru
kus yėl būsią grąžinta į Lietuvą apie 
30 lietuvių. Jų tarpe esą 5 kunigai.

— PANEVĖŽYJH sausio m. 2—5 
d. d. numatyti kat. akcijos kursai 
kunigams.

Žydus tikrina 
spinduliais

Anglų spauda iš Londono prane
ša, kad dabar Vokietijoje išvykstantie
ji žydai tikrinami rentgeno spinduliais. 
Tai todėl, kad išvykstantieji žydai, ne. 
galėdami su savim išsivežti kapitalų 
stengiasi nusipirkti brangenybių, ku-’ 
rias bando pasiimti su sąvimi. Kadan
gi brangenybių taip pat negalima išsi
vežti, tai jie stengiasi pirkti brangiuo
sius akmenis ir tokiu būdų išsivežti 
kapitalus.

Brangieji akmenys yrą įmerkiami 
į tam tikrą preparuotą skystimą, kuris 
juos padaro nekenksmingus sveikatai 
o todėl galimus ir nuryti. Tai jie daro 
prieš pat sieną. Kaip laikraštis prane
ša, vokiečių slaptosios policijos agentai 
apie tai pranešę pasienio pareigūnams.

Pasienio pareigūnai, patikrinę iš
važiuojančius žydus, vis dėlto jokių 
brangenybių nerado. Krata truko išti
sas dvi valandas/Pagaljau, vienam atė
jusi mintis patikrinti išvykstančius žy
dus Rentgeno spinduliais. Todėl dabar 
esą įsakyta visus išvykstančius žydus 
tikrinti Rentgeno spinduliais.

Vokietijoje paskelbtas dekretas, 
kuriuo nustatoma, Kad nuo šiolei Vo
kietijos neturtingieji žydai turės kreip
tis j žydų labdarybės draugijas. Vokie 
čių labdarybės draugijos ir įstaigos to- 

Į kįus žydus galės šelpti, tik jei žydų lab- 
. darybės draugijos ąr įstaigos jų šelpti 
i neištesės.

Taip pat uždrausta žydams visoj 
‘ Vokietijoje medžioti.
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ŽINIOS IS VISO PASAULIO Hitleris žengia toliau

Prancūzijos kompli
mentai Popiežiui
Naujųjų Metų proga diplomatinio 

korpuso narini vizitavo Popiežių, Ta 
proga prauctizų pasiuntinys prie Vati
kano Frąnęois Charleroix pasakė kal
bą, kurioje pabrėžė, kad šiais laikais

btas vėl naujas projektas įstatymo re
ligijoms tvarkyti. Reikia priminti, kad 
naujojo projekto gaminime dalyvavo 
katalikų kunigas.

Šitame projekte numatyta suteik
ti katalikams ir pripažintoms protesto- 
nų sektoms lygios teisės su budistais ir 
šintoistais. įstatymo projekte yra nu- 

r_____ __  ___  ______matyta medžįaginė valdžius parama
didžiausias prigimtųjų žmogaus teisių į pripažintoms tikyboms.
sargas ir kovotojas už laisvę, esąs Po- Šio įstatymo projektą vyriausybė

Laimėjęs ką tik nori Europos že
myne, Hitleris dabar jau atkreipė savo! 
dėmėsi j Kolonijas. Kadangi Kolonijos ■ 
remiasi jūrų pajėgom, tai Hitleris iri 
ėmėsi visu uolumu didinti savo laivy
ną. Ypatingai vokiečiai atkreipė dė > 
mesj j povandeninius laivus, kurie ka
ro metu yra labai baisus ginklas, nes 
pasiekia priešo laivus visur Ir juos su
naikina, patys pabėgdami, pasislėpę 
po vandeniu.

Dėl naujos vokiečių povandeninių 
; laivų statybos programos labai sujudo 

Jiems aišku,

Fantastinės sumos 
ginklavimuisi

Jungtinių Amerikos

sargas ir kovotojas už laisvę, esąs Po- . . .......
piežius. Prancūzijos ir Vatikano sieki ii*118’8 svarstyti netolimoj ateityje. .
mai šioje srityje visiškai sutampą, iri Su įvedimu naujo įstatymo šutei- anglai ir amerikiečiai. Jiems aišku, 
todėl santykiai tarp jų kasdie visi kiančio lygias teises krikščionims, bu- kad Hitleris stiprina laivyną ne gintis, 
tamprėją. įdistams ir siutolstams, Japonija tikv-i0 pulti- Ypač realus pavojus anglams,

Šią kalbą atspausdino Vatikano ■ biniu žvilgsniu įeis naujon gadynėm i kurių kolonijas kėsinasi vokiečiai.
organas «Osservatore Romano», už ką ! Ega laiką krikščionybė Japonijoj buvo
labąl supyko Mussolinis. | žiauriai persekiojama.

valstybių 
yyriausybė išdirbo tiesiog fantastišką 
ginklavimosi projektą. Tai britų lyg 
atsakymas i Hitlerio grąainjii.na ir žvan- 
ginimą ginklams.Kclkns to plano emulk 
menos neskelbiamos, tačiau opozicija 
jąu kelia didelį triukšmą, nes jis parei
kalausiąs tokių milžiniškų sumų, kad 
kad vargu tai be úkinio gyvenimo su
krėtimo galėsianti pakelti. Vokiečiai 
su susidomėjimu eeka Amerikos kari
nius pasirengimus, kurie sukelia rin to 
susirūpinimo. Juk tik S, Amerikos di
plomatijos pastangomis užkirstas kelias 
hitlerininkų ekspansijai Pietų Amerikoje

ū.bOO KILOMETRU NAUJO 
GELEŽINKELIO

Porto Alegre estado vyriausybė 
patiekė svarstyti Federaliniai Vyriausy 
bei planą nutiesti 5500 kilometrų gele
žinkelio linijos. Numatyta išlaidų — 
21.000:0101000.

$ MILIJONAI MONETŲ
Antradienį paleista i apyvartą 8 

milijonai nikelio 300 reisų vertė» mo
netų su Prezidento Getulio Vargas at
vaizdu.

Piąnešama iš Londono, kad sku- 
I biai rengiamas naujas karo laivų sta- 

. -i-i • I tyboe planas. Anglai taip pat pirmoj inteligentai laikosi , eilėj statys povandeninius laivus ir 
n įmeta Ii m ' naikintuvus, nes jų turimieji šio tipo

nuusdji.i t laivai jau pasenę, persunkus ir kauty
nėms netinkami. Būsią statoma 100 
naujų povandeninių laivų. Tai parelka- 

„ . > pinigų.
„ . , . . . < . . Pasaulis eina toliau beprotybė:Neina, nors vyriausybe įvairiais Į<ejjU

Rusijoj nieko naujo...'
Suimti ir teisiami Sovietų Ukrai

nos čekistai, sufabrikavę ir išprovoka- . ’’ . r auvicių 1AUBIJU» turinių lumiuivia ,
vę «antnevoliucionienų., is tikrųjų gi .Uevhefnik. nrinntiatn kad Riintins '“‘UJų visai nekaltu teismą kurie anie 20 jų PrlPnH8tA kad Rusijos j tiesiog pasakiškos sumosvisai liekanų, teisina,.nuris apie xu jų Inteligentai neina «bezboznhikame. tai- - --
k"”/' r>. = me,.|,ąe en.nndyH. IgkllUS XTpjnn nnrH , ... I .

’ ... KVlI. IJUln V v a inuu . IIHJIIUIU
šiam faktui aikštėn, teisiami ir gal bus b0daj8 remia bedieviškąjį judėjimą,

Vadinasi, «Rojuj. «Bezbožnik» raš®, kad jų judėjimu ne. i 
sidomi ir neremia rašytojai, dailininkai 
daktarai, mokytojai. Rašo, kad, apskri-1 
tai imant, Rusijos inteligentija laikosi 
nuošaliai «bezbožninkų. judėjimo.

Tai naujas ženklas, kad Rusijoj, ‘ 
nežiūrint žvėriškų persekiojimų, tikyba 
tebėra gyvn.

Sovietų Rusijos ateistų laikraštis

buvo pasmerkęs sušaudyti.

šaudomi čekistai.
kolkas nieko naujo ir įdėmaus nėra.

Japonija rengiasi pri
pažinti krikščionybę

Kuomet senosiose krikščioniškose 
valstybėse krikščionybės teisės siauri
namos ir laisvė varžoma, tai pagoniška 
Japonija rengiasi savo imperijoj krikš
čionybės teisės praplėsti. Rengiąsi kri
kščionybę pripažint! ir suteikti krikš
čionims tokias tesės ir tokią laisvę, ko
kia naudojasi budizmas ir šlntoizmae.

Toks teisių sulyginimas jau seniau 
buvo kilęs Japonijos aukštesnė sferose 
Jau buvo formuluojamas tam tikras įs
tatymas. Dalyką vykinti trukdė įvairios 
religines sektos. 1926 m. tyrinėjimai 
parodė, kad tokių sektų yra 88, o jau 
1931 m. tokių sektų besą 480. Tolimes
ni tyrinėjimai parodė, kad tų sektų ya- 
dal išnaudojo žmonių religinius jausmus 
sąvo medžiaginiems tikslams. O kiti 
vadai panaudojo žmonių religinį senti
mentą priešvalstibinei propagandai va
ryti.

Liepos 21 d. pereitų metų paskel--

PIGUS IR SĄŽININGAS DARBAS LIE-

Rūpinasi planinga 
kolonizacija

Čekoslovakijoje įsikūrė draugija, 
kurios tikslas — sudaryti gilimumų

.čekų tautos pertekliui nusikelti i už- 
i jūrius, daugiausia Pietų Ameriką, ir 

Ružudė caro s’enerola t( :i iBlkui;,i *®mės akyje, ta draugija 
- jau surinko šiam tikslui pusę milijono 

kronų, be to, išleido vidaus paskolą 
kad nenpsunkintų valstybės iždo.

Čekų pavyzdys turėtų paskatinti 
ir Lietuvoje geros valios žmones, ku
riems tikrai rūpi lietuvybės išlaikymas 
išeivijoje. Be savo žemės ūkio koloni
jos to niekaip nepasieksime.

Iš rytų Lenkijos praneša, kad sa
vo ūkyje darbo kabinete rastas nužu
dytas generolas Mirkovičias. I jį bu- ■ 
vusi paleista iš revolverio kullpka, ku 
ri perskrodė galvos kiaušą. Visi rašo
mojo stalo stalčiai atidaryti ir viekas 
juose išversta. Gyventojai matė iš jo 
ūkio nubėgant nepažįstamą asmenį So
vietų sienos link. Gen. buvo pareiškęs, RESPUBLIKOS PREZIDENTAS 
jog jis turįs svarbių dokumentų, liečian ; 
čių GPU veikimą.

Nužudytasis Mirkovičius buvo pa
grobtojo Paryžiuje caro generolu Ku- 
tiepovo draugas. Tai vis čekistų dar
bas,

KYS

São Paulo

LAN
S. PAUBO

(fa- 
į Rio

BIZNIERIAI!
Jau pats laikus užsisakyti sieninius ka 
lendorius su Jūsų biznio reklama. 
Dovanodami tokį kalendorių savo kli- 
jentams, suteiksite jiems malonumo ir 

išgarsinsite savo įmonę.
Atsiminkite: sieninis kalendorius via 
vienintelė reklamos priemonė, kuriui 

nereikia mokėti imposto.
Kreipkitės į lietuvišką spaustuvę, Rtia 
da Mooca, 1721. Darbas švarus ir 

skubus. Duodame 10% nuolaidos.

estado žemdirbių 
zendeirų) atstovai buvo nuvykę

kurių rankos siekia užsieniuose. įde Janeiro pakviesti p. G.tulio Vargas 
i dalyvauti jų kongreso, kuris prasideda 
. sausio mėn. 9 d. Sào Paulo- Respub- 
kos Prezidentas kvietimą priėmė ir į 
Sūo Paulo atvyks.

KAS SKAITO SPAUDA —

BĖGA J ARGENTINA
VĖJO NEGAUDO!

m"
Vengrijoj įsikūrė draugija, kurios 

— tikslas padėti išvykti Vengrijos žy
dams j užsienius. Draugija jnu parlipi

TUVIO A. NIZEVICIAUS ' “O W00 žydų šeimų kelionę į Argen- 

siuvykloj Marijampolė RUMUNIJ0J ėasistinis saliutas 
RUA TAQUARY 92. Rumunų vyriausybės įsakymu,

. .. . ’įvestas fašistų saliutas ir uniforma.
Lietuviai, visumet palajkykimlietuvius!:pirmą kartą jis pavartotas per Naujuo- 

sius Metus mlnisterlų kabineto posėdy.

Svetimš" liu
___  __ _____4 Legalizacija

Svetimšalių legalizacijos dokumentai kaip legaliai taip ir nelegaliai gyvenan
tiems, sutvarkomi Aido Redakcijoj. Įįua Ja MOóca, 1721, - 
&ibO .c 3,1110. Darbo valandos: šiokiadieniais, nuo 8 iki 11 vąl. ryto ir 
nuo 5 iki 9 vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 8val. ikį 12 yal. dienos.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

M e it i n
DIPLOMUOTAS VOHIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 
Kalbama lietuviškai.

RUA BARÃO ITAPET1NINGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9
Tel. 4-0716.

■0

Dr. Adolpho Taubkin

[Diplomuotas Sfto Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n 0 : Rua Direita Nr. 36, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-4214. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietu viškai.

Dr A Candia

TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS. 
Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — • 12.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, laikiškai, vokiškai.
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®daug. Buvo ir jaunimo. Ir jiems patiko 
ir veikalas ir vaidinimas.□

IŠVYKSTA P. R. SKIPITIS

Ateinantį penktadienį, sausio mėti. 
13 d., Pasaulio Lietuvių Sąjungos ir 
Draugijos Užsienių Lietuviams Remti 
Pirmininkas p. R. Skipitis išvyksta j 
Rio de Janeiro, iš kur po kelių dienų 
išvyks j Lietuvą. Kaunan grįš vasario 
8 d.

Sao Paulo lietuvių Kolonija su di
džiu lindėsiu skiriasi su Gerbiamuoju 
Svečiu ir ilgesingai jam linki laimin
giausios kelionės j Tėvynę. Pertą neil
gą svečlavlmosi laiką sanpauliškiai tu
rėjo progos viso pasaulio lietuvių pre
zidentą, kaip jie čia yra vadinamas, 
pažinti, su juo pasikalbėti ir daug jau
trios, lietuviškos širdies patirti.

Sanpauliikiai tvirtai tiki, kad šie 
vizitas atneš tikrai šviesią prošvaistę 
mūsų kolonijos gyvenimui. Nuo šiol ne
bebus reikalingos daugiau apie mus jo
kių neprašytų ponaičių inlormacijos, 
nes Ponas Pirmininkas pats mus ir 
mūsų gyvenimą labai gerai turėjo pro
gos pažinti.

Apie šį vizitą mes dar parašysime 
itekiru straipsniu.

Poną Pirmininką j Rio de Janei
ro rengiasi palydėti nemažas būrelis ko
lonijos lietuvių.

__  _ Prakalbêles pasakė J. M. pralotas 
° M. L. Krušas, gerb. kun. J. Paškauekas 
° ir komp. A. Pocius.

KRONIKA i, Toliau reikia priminti, kad Dievo 
r®, j Motinos Sopulingos dr-ja pasidarbavo, 

a o ano □ o ano □ □ au a o uaao uciaa i platindama laimėjimo knygeles. Ameri
Į kos Liet. Katalikių Dukterų klubas au- 

me suorganizuoti galimai iškilmingesnį! kojo 85.00. Mūsų varomą daibą parėmė 
DULR-o ir Pasaulio Lietuvių Sąjungos l šios kolonijos laidotuvių direktoriai Ma- 

iPirmininko priėmimą. ižeika, Ridikas ir Philips.

Pietų Amerikos misijoms 
draugija jau veikia

remti

cjvo avivu i j vn loiuviu I uuuaiv* IMI ru 
Ižeika, Ridikas ir Philips.

Reiškiame padėkos žodžius visiems, 
kurie mums padėjo tą darbą atlikti.

PIRMOJI IŠPAŽINTIS IR KOMUNIJA
kataliSiaurės Amerikos lietuvių 

laikraštis «Draugas> rašo:
BRIDGEPORT. — Sekmadieni, 

gruodžio 4 d. Sv. Jurgio par salėj įvy
ko pramoga, kurios pelnas buvo skiria-; 
mas Seselėms Pranciškietėms, kurios 
darbuojasi Pietų Amėrikos lietuvių tar
pe. Si parengimą rengė šv. Jurgio Mi
sijų dr-ja su pritaiimu ir parėmimu 
Jo Malonybės didžiai gerb. Praloto M. 
L. Krušo. Tą darbą rėmė dienraštis 
«Draugas» ir savaitraštis «Laivas» de
dami pranešimus.

Smagų, pamokinanti veikalą vai
dino Maskolalčlų trupė ir North Sidės 
Kas tik atsilankė, tas gėrėjosi ir vaidi
nimu ir veikalu. O atsilankė pusėtinai

kų vaikučiams btls sausio m. 15 d. Villa 
Zelinoje 8 vai. ryto

Vokiečių fotografijų įstaiga

, BERNARDO1
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip pat su dažais. 
Darbas 
pigus, 
grafijų 
grafijų

ARTHUR SCHMIDT

greitas ir sąžiningas ir 
Vyksta j namus foto- 

reikalais. Daro iš foto- 
naujaa.

Rua S So Caetano, 447 
(senas nr. 103) Tel. 4-5576 

SÃO PAULO
RIO DE JANEIRO IR CaXIAS LIETU 

VIU DĖMESIUI

S. m. sausio mėn. 15 d. 11 vąl. 
Rio de Janeiro ir Caxias lietuviams 
pamaldos — šv. Mišios ir pamokslas— 
bus laikomos Caxias bažnyčioje. Visi 
Rio de Janeiro lietuviai prašomi pa- 
ualdoee taip pat gausiai dalyvauti, 
taip ir pereitais metais. Prieš šv. Mi
šias norintieji galės prieiti išpažint’es.

ATVYKSTA P. R. SKIPITIS
Gerb. Svečias iš Lietuvos p. R. 

Skipitis sausio men. 13 d., penktadienį, 
.u keliais sanpanliškjais atvyks į Rio 
le Janeiro. Visus lietuvius kviečiame 
ateiti vakaie į stotį p. DULK o Pirmi
ninko sutikti. «Vilnies» Valdybą prašo-

Dėvekit gražiai pasiūtus rūbue. Siu
vami sulig naujausių madų vyriš
ki ir moteriški kostiumai Ir pal
tai. Darbas garantuotas. Dar

bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo cente.’, bet 
daug pigiau. Už vyriš
kus kostiumus nuo 

100 ligi 1508000.

tš Vaistinė i|
DON 11OSCO
Savininkas JUOZAS LUKOŠEVIČIUS

moteriškus nuo 408000 ligi 758000Ui

RUA CICLAMES nr. 52 Villa Bella.
□'n□

Didelis pasirinkimas įvairių 
rūšių vaistų—vietinės gamy

bos ir užsieninių.
Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaidai
□ □ □

RUA BOM PASTOR, 18
YPIRANGA Tel.: 3-0100

cf

si 
g®

DASiZAiv
IŠSIMOKĖTINAI'

Pamaldos
Sį sekmadienį, sausio m. 8 d., 

Pamaldos bus:
VILLA ZEL1NOJ

8 vai. — šy. Mišios.
Suma vienuoliktą valandą
Sv. Antano do Pary bažnyčioj su-

11 vąl.
VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 

pamaldos bus pusiau aštuntą vąl. ryto.

ma

SEKMADIENIUI PO TRIJŲ KARALIŲ 
EVANGELIJA, Luko 2, 42- 52.

Anuo metu: Kuomet Jėzui jau bu
vo 12 metų, jie atėjo, kaip buvo šven
tės paprotys, j Jeruzalę. Kadagi,šven 
tés dienoms! pasibaigus, jie grįžo, vai
kas Jėzus pasiliko Jeruzalėje; bet jo 
gimdytojai to nežinojo. Manydami jį 
esant drauge keliaujančiųjų tarpe, jie 
visą dieną Ieškojo jo tarp genčių ir 
pažįstamų. Nesuradę sugrįžo jo beieško 
darni į Jeruzalę. Ir atsitiko, kad po 
trijų dienų jie rado jį šventykloje, sė
dintį mokytojų tarpe, besiklausanti jų 
ir juos beklausinėjantj. O visi, kurie 
girdėjo jį, stebėjosi jo išmanymu ir at
sakymais. Pamatę jį, jie nustebo, ir jo 
motina jam tarė: Sūnau, kam mums 
taip padarei? Štai, tavo tėvas ir aš su 
skausmu ieškojome tavęs. Jis jiems ta
rė: Kam manęs ieškojote? Argi jūs ne 
žinojote, kad man reikia būti tuose da 
lykuoee, kurie yra mątio Tėvo? Bet 
jie nesuprato, ką jis jiems buvo pasa
kęs. Ir jis iškeliavo su jais, atėjo į Na
zaretą ir buvo jiems klusnus. Jo moti
na laikė visus šituos dalykus savo šir
dyje. Jėzus augo išmintimi, metais ir 
malone pas Dievą ’r pas žmones.

UŽSAKAI EINA
Petro Sian iš Quinta da Paineira 

šu Olga Strakąite iš Bom Retiro.

FOTC § 
SCHMIDT

0 
©

Atlieką įvairiausius foto 
srities darbus. Vyksta į namus.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotraukos prie Ja 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 Q 
(netoli šv. Antano bažnyčios)

®
@
@ 
©

i ®®©©©©©©©@©©©®@

įstatymai Svetimšaliams500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, C.A.I.C 
skirsto ir parduoda už mažą jslmokėjimo mokęsti dideli daržą — chacara — 
kur yra tūkstančiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacatelras, Jaboticabejras, 
Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėtinai parduodamas geras na- Informacijų Agencia, įsisteigusi Rua José Bonifacio, 390, sobre-loja, sala K, 
mas ir kiti pastatai su žemės sklypais. Dalis daržų su geru malkų miškų, ku- praneša savo klientų ir bendrai visuomenes žiniai, kad šiomis dienomis perkė-
rį galima parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai Išeinąs iš stoties Norte: 7,54; j* savo raštinę iš minėtosios gatvės į dOS ÍtU STTIÕftS, 324

12,14, 14,30. (arti Gabinete de Investigações), kur ir toliau atliks visus svetimšalių legaliza
Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-7549, S. Paulo. Sekmadieniais: teirautis oijos ir registiacijos dokumentų sutvarkymo darbus. Taip pat priimama vho- 

prieš stotį Carvalho do Araujo krautuvėje pas ANTONIO KIRSTEN.

SIUVYKLAi

ki dokumentai versti. Atidaryta nuo 8 vai. iki 6 vai. vakare. 
RUA DOS GUSMÕES, NR. (ši gatvė prasideda arti Luz stoties).

BorisDi
Fone:
Luz)

rajone,antrų
Braz.

'iXI£!S»

Rua Dr. Almeida Lima, 19

Gerai žinomą visiems lietuviams 

RUA DA CONCEIÇÃO 79-A,

4-1940 (prie pat stoties 
atidarė naują skyrių — 
stovyklą, Brąz

prie stočių Norte ir

ehi’piakoff
K^iGrA, 103

2 aadr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenią), Tel. 4-0316
Vidujinės, nervu ir proto ligos. 

SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS CLINICA.
Gonorėja išgydoma per 10-15 dienu.

KONSULTORIA ATIDARA iki 9 vai. vak
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